011

Ata nº 003/2018 da Sessão Ordinária, realizada aos 20 (vinte) dias do mês de
fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de Vereadores de São Mateus - Estado do Espírito Santo, sob
a Presidência do Vereador Sr. Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo
Vereador Sr. Ajalírio Caldeira Varges. Ato contínuo, o Presidente faz a abertura
DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr. Presidente fez a abertura da
Sessão e após as formalidades regimentais, solicitou ao Sr. Secretário que
efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do Quórum legal,
responderam presente os 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalirio Caldeira, Antônio
Luiz Cardoso, Aquiles Moreira, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira,
Jerri Pereira, Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail Fugulim e Paulo Chagas.
Assim constatado, o Sr. Presidente convidou o Sr. Vereador Aquiles Moreira para
que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Sr.
Presidente solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos
expedientes enviados a esta Casa de Leis, do que constou o seguinte: PODER
EXECUTIVO: Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB N° 039/2018,
protocolizado sob o n° 156/2018, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que
encaminha Resposta Indicações nºs 001 a 011/2018, 014 e 015/2018, de autoria
dos Vereadores: Aquiles, Carlos Alberto, Doda Mendonça, Francisco Amaro de
Alencar Oliveira, Paulo Chagas Jaciara Teixeira e Jerri Pereira. Leitura do
expediente OF/PMSM/SMGAB N° 044/2018, protocolizado sob o n° 177/2018, da
Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Resposta Indicações nºs
012 e 004/2018, de autoria dos Vereadores: Carlos Alberto e Jorge Recla.
PODER LEGISLATIVO: PROPOSIÇÃO: Indicação nº 037 e 038/2018 de autoria
do vereador Sr. Ajalírio Caldeira, que solicita: Implantação de Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS) no Distrito de Nestor Gomes – Km 41; e
Aquisição de área de terra na sede do Distrito de Nestor Gomes para construção
de cemitério. Indicação nº 039 e 040/2018 de autoria do vereador Sr. Antônio
Luiz Cardoso que solicita: Instalação de alambrado no campo de futebol situado
no Bairro Cacique (Beira Rio); e  Pavimentação da ladeira situada na Rua 6, no
Bairro Cacique. Indicação nº 041 e 042/2018 de autoria do vereador Sr.
Franscisco Amaro de Alencar que solicita: Drenagem da água represada no
entroncamento das Ruas Eugênio Cadorine e Argentino José Teixeira, no Bairro
Bonsucesso I; e Calçamento em torno do Centro de Educação Infantil Municipal
Santo Antônio, situado na Avenida do Contorno, no Loteamento Caiçara, Bairro
Santo Antônio. Indicação nº 043 e 044/2018 de autoria do vereador Sr Carlos
Alberto que solicita: Capina e limpeza das Ruas e Avenidas do Bairro San Remo;
e  Pintura de faixas de pedestre em 3d nas Ruas e Avenidas situadas no Centro
da cidade. Indicação nº 045 e 046/2018 de autoria do vereador Sr Doda
Mendonça que solicita: Instalação de torre de telefonia móvel nas comunidades
São Geraldo, Nova Lima e Itauninhas;  e Perfuração de poço artesiano na sede

012

do Distrito de Itauninhas. . Indicação nº 047 e 048/2018 de autoria do vereador
Sr Francisco Amaro de Alencar que solicita: Calçamento da Rua Mantenópolis,
lado sul, no Bairro Guriri; e Construção de rede de drenagem pluvial na avenida
que interliga os Bairros Vitória e Bonsucesso I. Indicação nº 049 e 050/2018 de
autoria do vereadora Sra Jaciara Teixeira que solicita: Realização de concurso
público para preenchimento de vagas no Cargo de Agente Comunitário de
Saúde; e Limpeza da nascente do rio Preto, bem como remoção do mato
existente nas margens em toda a extensão do rio. Indicação nº 051 e 052/2018
de autoria do vereador Sr Jerri Pereira que solicita: Pavimentação da Rua Jairo
Mendonça Bahia, que interliga os Bairros Aviação e Residencial Park Washington
(Rua de acesso ao Hospital Roberto Arnizaut Silvares); e Construção de
passarela e escadaria, bem como instalação do respectivo corrimão, na Rua
Manoel Barcellos, no Bairro Fátima (para acesso ao Bairro Universitário).
Indicação nº 053 e 054/ 2018 de autoria do vereador Sr Jorge Recla que solicita:
Terraplanagem da Rua 9, situada no Bairro Ayrton Senna; e Locação ou
aquisição de 01(um) ônibus para atender as famílias carentes do município com
serviços de cortejo fúnebre. Indicação nº 055 e 056/ 2018 de autoria do vereador
Sr Jozail do Bombeiro que solicita: Capina e limpeza da área interna do cemitério
municipal situado no Bairro Aviação; e Intensificar o uso do carro fumacê nos
bairros do município. . Indicação nº 057 e 058/ 2018 de autoria do vereador Sr
Paulo Chagas que solicita: Viabilizar estudo para construção de capela mortuária
na região do quilômetro 28; e Retorno do ponto de ônibus situado na Avenida
Jones dos Santos Neves, em frente ao INSS, no Centro da cidade.
Requerimento nº 006/2018 de autoria do vereador Sr Jorge Recla  que solicita:
Calçamento da Rua Santa Rita, situada no Bairro Aroeira, de acordo com a Lei nº
1647/2017 – “Estima a receita e fixa a despesa do município de São Mateus,
para o exercício financeiro de 2018”. . Requerimento nº 007/2018 de autoria do
vereador Sr Jozail do Bombeiro que solicita: Informe a esta Casa de Leis a carga
horária e o número de servidores que trabalham no Cemitério Municipal situado
no Bairro Aviação. Requerimento nº 008/2018 de autoria do vereador Sr Carlos
Alberto que solicita: Envie a esta Casa de Leis prestação de contas das receitas
e despesas realizadas com a Festa da Cidade, ocorrida de 20 a 24 de setembro
de 2017, bem como do Verão Guriri 2017/2018, Reveillon e Carnaval, contendo
relatório das atividades desenvolvidas, conforme itens abaixo discriminados: 1)
Cópia da solicitação para uso da área de festa ; 2) Cópia do Projeto apresentado
ao município para a realização da festa; 3) Cópia da autorização fornecida pelo
município; 4) Cópia dos extratos bancários da conta especifica movimentada; 5)
Cópias das notas fiscais ou cupons fiscais acompanhados dos respectivos
recibos correspondentes às despesas realizadas; 6) Cópias das notas fiscais
avulsas ou dos recibos de prestação de serviços; 7) Informar detalhadamente os
valores das DESPESAS com os seguintes itens; 8) Sistema de Segurança; 9)

013

Divulgação/publicidade (rádios, jornais, televisão e material gráfico); 10) Contratação de
Shows Artísticos locais e nacionais; 11) Infraestrutura; 12) Folha de Pagamento e
recibos de salários se houve relação trabalhista; 13) Comprovante de Recolhimento dos
tributos: INSS, ISS, IRRF e FGTS se for o caso; 14) Informar detalhadamente as
RECEITAS oriundas dos patrocínios, locação dos espaços, taxas cobradas dos
vendedores, locação de camarote, parque de diversões e outros; 15) Informar qual o
aporte da Prefeitura Municipal de São Mateus/ES.  Requerimento nº 009/2018 de
autoria da vereadora Sra. Jaciara Teixeira que solicita: envie a esta casa de lei relatório
do resultado do alcançado com a auditoria realizada na folha de pagamento em 2017,
informando as irregularidades detectadas, providencias tomadas e a economia gerada.
Requerimento nº 010/2018 de autoria do vereador Sr Aquiles que solicita: Forneça
cópia do boletim de ocorrência, bem como do laudo da pericia técnica da Policia Civil
referente ao furto de computadores e do servidor onde eram armazenados os dados
digitais da Câmara Municipal de São Mateus ocorrido na madrugada entre os dias 15 e
16 de fevereiro de 2018. Decreto Legislativo nº 001/2018 de autoria dos vereadores Sr.
Carlos Alberto, Sr. Jozail do Bombeiro, Sr. Jerri Pereira, Sr, Jorge Recla, Sr, Antônio
Carlos, que solicitam: “susta os feitos do Decreto nº9.533/2018, datado de 24 (vinte e
quatro) de janeiro de 2018 (dois mil  e dezoito) que declara vacância de cargos”.
GRANDE EXPEDIENTE.  ORDEM DO DIA: Submeteu em discussão e votação:
Indicações nºs 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051,
052, 053, 054, 055, 056, 057 e 058/2018 Em DISCUSSÃO: EM VOTAÇÃO. Aprovadas
por Unanimidade. A indicação de nº 048/2018 foi retirada pelo autor.  Requerimento nº
006/2018. EM DISUSSÃO. EM VOTAÇÃO. Aprovada por Unanimidade. Requerimento
n° 007/2018. EM DISUSSÃO. EM VOTAÇÃO. Aprovada por Unanimidade.
Requerimento n° 008/2018. Retirado pelo autor. Requerimento n° 009/2018. EM
DISUSSÃO. EM VOTAÇÃO. Aprovada por Unanimidade. Requerimento n° 010/2018.
EM DISUSSÃO. EM VOTAÇÃO. Aprovada por Unanimidade. Decreto Legislativo nº
001/2018. EM DISCUSSÃO. Em votação. Aprovado por 07 (sete) votos favoráveis, tendo
02 (dois) votos contrários dos vereadores Sr. Doda Mendonça e Sr. Amaro de Alencar e
01(um)  absteve, sendo este o vereador Sr. Paulo Chagas. Não havendo mais nada a
tratar, o Sr Presidente declarou encerrada a presente Sessão, para constar,
eu................................................, Ajalírio Caldeira Varges - Secretário, conferi a presente
Ata, que por estar em conformidade será assinada por mim, pelo Sr Presidente e demais
membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                               JORGE LUIZ RECLA DE JESUS

Presidente                                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                    FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA

1º Secretário                                                                                   2º Secretário